
Program pro poskytování

finančních prostředků 

na sociální služby  

Mgr. Jarmila Pavlásková Petřeková
Oddělení rozvoje sociálních služeb



Vyhlášení programu

Program pro poskytování finančních prostředků

na zajištění sociálních služeb 

se pravidelně vyhlašuje v září (na období 

následujícího roku)



Vyhlášení programu

Obsahuje:

a) Program

b) Příručku pro žadatele a příjemce

c) Vzor smlouvy

d) Systém monitoringu

e) Vzor průběžné a závěrečné zprávy

f) Avízo

g) Další formuláře (specifikace SoS a 

aktualizované finanční vypořádání)



Program pro poskytování

finančních prostředků 

na sociální služby

• Čl. I Úvodní ustanovení – vysvětlení (dotace, 

neinvestiční dotace 1, neinvestiční dotace 2, 

dofinancování, vyrovnávací platby, SPRSS…)



Program pro poskytování

finančních prostředků 

na sociální služby

• Čl. II Příjímání žádostí…– vysvětlení lhůt, forma 

podání žádosti, odkaz na aplikaci

• Čl. III Posuzování žádostí...- podmínky pro 

poskytnutí dotace, způsob využití dotace, 

odkaz na zveřejnění výsledků dotačního řízení 

(cca 2/3 daného roku)



Program pro poskytování

finančních prostředků 

na sociální služby

• Čl. IV Použití peněžních prostředků, finanční 

vypořádání a kontrola – hospodárné a efektivní 

použití peněžních prostředků v souladu s 

účelem, na který byly poskytnuty. 

Dotace je účelová a podléhá finančnímu 

vypořádání na předepsaném formuláři 

(závěrečná zpráva)



Příručka pro žadatele 

a příjemce

Je zejména popsán mechanismus stanovení 

výše finanční podpory na jednotlivé druhy 

sociálních služeb. 

Příručka se rovněž věnuje problematice 

uznatelných, resp. neuznatelných nákladů. 

Poslední kapitola je věnována kontrole 
poskytovatelů sociálních služeb.



Systém monitoringu

Cílem monitorování je sledovat poskytování SoS

(výsledky působení sociálních služeb) a porovnávat

získané informace s výchozím předpokládaným

stavem (tj. stavem plánovaným v žádosti

poskytovatele SoS o finanční podporu).



Systém monitoringu

Monitorování probíhá prostřednictvím indikátorů,

které jsou:

a) Finanční (je vztaženo ke sledování nákladů, 

resp. zdrojů financování SoS). Informace o 

plánovaných nákladech a výnosech služby 

(zdrojích financování) uvádí poskytovatel v 

žádosti o finanční podporu. Informace o 

skutečných nákladech a výnosech SoS (zdrojích 

financování) v příslušném roce uvádí poskytovatel 

v závěrečné zprávě.



Systém monitoringu

Monitorování probíhá prostřednictvím indikátorů,

které jsou:

b) Věcné

- kvantitativní (na základě kvantitativních 
indikátorů)



Kvantitativní indikátory

obsahové vymezení

Pobytové služby 

sociální péče

Pobytové služby 

sociální prevence

Ambulantní a 
terénní služby 
sociální péče

Ambulantní a 
terénní služby 

sociální prevence



Sledované indikátory
Pobytové služby 

sociální péče
Druh (příp. forma) sociální služby Vykazovaný indikátor

DOZP, DpS, DZR, CHB, 

odlehčovací služby (pobytová 

forma), sociální služby poskytované 

ve zdr. zařízeních lůžkové péče, 

týdenní stacionáře

- počet lůžek 

- počet dnů poskytování (provozu) 

služby 

- celková kapacita počtu lůžko-dnů

- celkový skutečný využitý počet 

lůžko-dnů

- obložnost

- celkový počet uživatelů

- struktura uživatelů dle stupně 

závislosti na pomoci jiné fyzické 

osoby



Sledované indikátory
Pobytové služby

sociální prevence
Druh (příp. forma) sociální služby Vykazovaný indikátor

azylové domy

domy na půl cesty

intervenční centra (pobytová forma)

krizová pomoc (pobytová forma)

služby následné péče (pobytová 

forma)

sociální rehabilitace (pouze 

pobytová forma)

terapeutické komunity 

- počet lůžek

- počet dnů poskytování (provozu) 

služby

- celková kapacita počtu lůžko-dnů

- celkový skutečný využitý počet 

lůžko-dnů

- obložnost

- celkový počet uživatelů

- celkový čas přímé práce a zvlášť 

vykazované složky (celkový čas 

přímé práce za účasti osob, bez 

účasti osob, celkový čas jednání 

se zájemci o sociální službu / 

rodinnými příslušníky zájemců o 

sociální službu



Sledované indikátory
Ambul. a terénní služby

Sociální prevence

Druh (příp. forma) sociální služby Vykazovaný indikátor

OSP, NZDM, NDC, NC, KC, 

KP(ambulantní, terénní forma), 

IC (ambulantní, terénní forma), 

STD, RP, SASRD, služby následné 

péče (ambulantní forma), 

SR (ambulantní, terénní forma, 

ambulantní/terénní a zároveň 

pobytová forma), tlumočnické 

služby,

SAS pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením, TP,

telefonická krizová pomoc

- provozní doba (celkový počet 

hodin)

- provozní doba (celkový počet 

dnů)

- celkový počet uživatelů (s 

výjimkou telefonické krizové 

pomoci)

- celkový počet hovorů (pouze 

telefonická krizová pomoc)

- počet lůžek (noclehárny, sociální 

rehabilitace v ambulantní/terénní 

a zároveň v pobytové formě) 

- celkový počet uživatel-dnů

- celkový počet uživatel-hodin 

(pouze sociálně terapeutické 

dílny) 



Sledované indikátory
Ambul. a terénní služby

Sociální prevence

Druh (příp. forma) sociální služby Vykazovaný indikátor

OSP, NZDM, NDC, NC, KC, 

KP(ambulantní, terénní forma), 

IC (ambulantní, terénní forma), 

STD, RP, SASRD, služby následné 

péče (ambulantní forma), 

SR (ambulantní, terénní forma, 

ambulantní/terénní a zároveň 

pobytová forma), tlumočnické 

služby,

SAS pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením, TP,

telefonická krizová pomoc

- celkový čas přímé práce a zvlášť 

vykazované složky (celkový čas 

přímé práce za účasti osob, bez 

účasti osob, celkový čas jednání 

se zájemci o sociální službu / 

rodinnými příslušníky zájemců o 

sociální službu a celkový čas cest 

za klienty v případě terénních 

služeb (s výjimkou sociálně 

terapeutických dílen a 

nocleháren)

- struktura uživatelů služby dle 

stupně závislosti na pomoci jiné 

fyzické osoby (pouze sociálně 

terapeutické dílny)



Sledované indikátory
Ambul. a terénní služby

sociální péče
Druh (příp. forma) sociální služby Vykazovaný indikátor

centra denních služeb

denní stacionáře

odlehčovací služby (ambulantní, 

terénní forma) 

osobní asistence 

pečovatelská služba 

podpora samostatného bydlení 

průvodcovské a předčitatelské 

služby 

tísňová péče (TiP)

- provozní doba

- celkový počet dnů

- celkový počet uživatelů

- celkový počet uživatel-dnů (s 

výjimkou TiP)

- celkový počet uživatel-hodin (s 

výjimkou TiP)



Sledované indikátory
Ambul. a terénní služby

sociální péče
Druh (příp. forma) sociální služby Vykazovaný indikátor

centra denních služeb

denní stacionáře

odlehčovací služby (ambulantní, 

terénní forma) 

osobní asistence 

pečovatelská služba 

podpora samostatného bydlení 

průvodcovské a předčitatelské 

služby 

tísňová péče (TiP)

- počet poskytnutých úkonů (PS) 

- počet hodin poskytování přímé 

péče v rámci setkání (jen PS) 

- počet hodin pracovní pohotovosti 

(pouze TiP)

- počet využití zařízení TiP (TiP) 

- struktura uživatelů služby dle 

stupně závislosti na pomoci jiné 

fyzické osoby



Systém monitoringu

Informační systém Unikátní žadatel – pro 

poskytovatele služeb sociální péče, a to DpS, DZR, 

DOZP a CHB.

V roce 2023 se uskutečnila návštěva u cca 90% 

poskytovatelů (doporučení při postupu při 

vkládání dat).

·



Informační systém 

Unikání žadatel

· Druh sociální 

služby

Počet žádostí stav  

ŽADATEL UNIKÁTNÍ

Počet žádostí stav 

ČEKATEL UNIKÁTNÍ

DOZP 2 žádostí 17 žádostí

DpS 78 žádostí 226 žádostí

DZR 55 žádostí 151 žádostí

CHB 5 žádostí 27 žádostí

Celkem 140 žádostí 421 žádostí



Informační systém

Unikátní žadatel

Počet žádostí Unikátní žádosti % duplicit

Žadatel 322 žádostí 140 žádostí 56,52

Čekatel 1029 žádostí 421 žádostí 59,09



Systém monitoringu

Informace k průběžné zprávě 

a k závěrečné zprávě, vysvětlení obsahu 

jednotlivých listů zpráv.

Podrobnější informace viz prezentace Ing. Jany

Pilařové, oddělení rozvoje sociálních služeb.

·



Děkuji za pozornost

Mgr. Jarmila Pavlásková Petřeková

Oddělení rozvoje soc. služeb

Tel.: 354 222 592, mobil:736 650 383


